
Marco Input-Output de Andalucía 2015
Rama 58: Edición

CNAE09: 58

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 488.303

Consumos intermedios a precios de adquisición 298.096

Valor Añadido Bruto (VAB) 190.207 58 Productos de la edición 343.428 70,33% 70,33%

Otros impuestos netos sobre la producción 2.255 73 Servicios de publicidad y estudios de mercado 105.218 21,55% 91,88%

Remuneración de asalariados (RA) 101.349 18 Artes gráficas y reproducción de soportes grabados 27.802 5,69% 97,57%

Sueldos y salarios 79.933 46 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas6.991 1,43% 99,00%

Cotizaciones sociales 21.416 62 y 63 Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática; servicios de información1.950 0,40% 99,40%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 86.603 68 Servicios inmobiliarios 1.244 0,25% 99,66%

17 Papel y productos de papel 683 0,14% 99,80%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 3.672

Asalariado 3.148

No Asalariado 524

Horas Efectivas (miles) 58 Productos de la edición 52.785 17,71% 17,71%

Total 6.127,1 17 Papel y productos de papel 43.105 14,46% 32,17%

Asalariado 5.186,1 18 Artes gráficas y reproducción de soportes grabados 39.311 13,19% 45,35%

No Asalariado 941,0 49 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 32.661 10,96% 56,31%

73 Servicios de publicidad y estudios de mercado 20.549 6,89% 63,20%

RATIOS (%) 62 y 63 Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática; servicios de información14.918 5,00% 68,21%

69 y 70 Servicios jurídicos y de contabilidad y de gestión empresarial 10.508 3,53% 71,73%

VAB / Producción 38,95% 61 Servicios de Telecomunicaciones 8.661 2,91% 74,64%

RA / VAB 53,28% 68 Servicios inmobiliarios 7.608 2,55% 77,19%

EBE / VAB 45,53% 77 Servicios de alquiler 5.807 1,95% 79,14%

Cotizaciones sociales / RA 21,13%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 85,73%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 31.044

Producción / puestos de trabajo 132.980

RA / horas efectivas asalariados 19.542

RA / puestos de trabajo asalariados 32.195

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía

Código de 

producto

Producto Miles de € % sobre el total % acum. sobre 

el total

Código de 

producto

Producto Miles de € % sobre el total % acum. sobre 

el total


